
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 
  

    

  
 

  

    

     

    

  

 

   

      

 
 

         

         

            

       

         

     

     

  

        

        

   

   

    

 

Protokół z posiedzenia Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej, który 

odbył się w dniu 17.12.2018 roku. 

Posiedzenie odbyło się w dniu 17 grudnia 2018 r. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Świętokrzyskiego - Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce. O terminie 

i miejscu spotkania wszyscy członkowie zostali poinformowani pisemnie. 

W posiedzeniu udział wzięło 15 członków Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii 

Społecznej. Posiedzenie Komitetu otworzyła Pani Renata Janik - Wicemarszałek 

Województwa Świętokrzyskiego, która przedstawiła zebranym priorytety jakie Zarząd 

Województwa Świętokrzyskiego postawił w obszarze polityki społecznej. W swej 

wypowiedzi Wicemarszałek podkreśliła rolę ekonomii społecznej, jako sfery aktywności 

obywatelskiej służącej integracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych marginalizacją 

społeczną. Pani Wicemarszałek poinformowała zebranych na temat możliwości aplikowania 

w konkursach ogłaszanych przez DW EFS. Następnie uczestnicy posiedzenia przedstawili się 

na forum Komitetu. 

Następnie głos zabrała Wiceprzewodnicząca RKRES Barbara Jakacka-Green, która wprowadziła 

uczestników w tematykę obrad RKRES oraz przedstawiła agendę posiedzenia. Jako pierwsza 

z zaproszonych gości głos zabrała p. Anna Bugalska – konsultant regionalny w projekcie pn. 

„Spójna Integracja Regionalna Ekonomia Społeczna”. Zaprezentowała zebranym rekomendacje 

MRPiPS w zakresie koordynacji ekonomii społecznej na poziomie regionu. W swej wypowiedzi 

Anna Bugalska podkreśliła, iż bardzo istotnym jest, aby o koordynacji ekonomii społecznej 

nie myśleć wyłącznie w sposób tzw. „projektowy”. Kluczowym jest wypracowywanie 

rozwiązań systemowych w obszarze koordynacji ekonomii społecznej w regionie. Prelegentka 

zaprezentowała wybrane „dobre praktyki” w zakresie współpracy ROPS z OWES. 

Podkreślona została bardzo dobra współpraca pomiędzy ROPS Kielce a OWES-ami 

funkcjonującymi w regionie świętokrzyskim. Anna Bugalska poinformowała zebranych, 

iż nie ma jednego modelu koordynacji ekonomii społecznej. Każdy region realizuje to zadanie 

w sposób indywidualny. Następnie scharakteryzowane zostały cechy wyróżniające 

koordynację ES w regionie świętokrzyskim. Zasygnalizowana została potrzeba 



 
 
 
 
 
 

 

         

      

       

     

    

  
 

    

       

 

     

 
 

        

       

    

  

  

       

        

 
 

       

         

    

    

      

  

  

    

     

 

aktualizacji RPRES ze względu na zmiany, które zostaną wprowadzone wraz 

z zaktualizowanym KPRES. Podsumowując swoje wystąpienie Anna Bugalska podkreśliła, iż 

ROPS winien wypełniać rolę tzw. brokera wiedzy, który zbiera, opracowuje i analizuje 

poszczególne informacje dotyczące m.in. ekonomii społecznej oraz że system koordynacji 

ekonomii społecznej powinien być trwały, nie tylko oparty na projektach. Po zakończenie 

wystąpienia Anny Bugalskiej otwarta został dyskusja. 

Jako pierwszy w dyskusji głos zabrał Jacek Gralczyk - mentor rozwoju lokalnego 

współpracujący z KOOWES. W wypowiedzi podkreślił rolę ROPS Kielce jako podmiotu 

inicjującego wiele innowacyjnych przedsięwzięć, których celem jest rozwój ekonomii 

społecznej. Następnie z pytaniem do Anny Bygalskiej zwrócił się ks. Stanisław Słowik. 

Pytanie dotyczyło kierunków zmian, które wdrażane będą w ramach KPRES. 

Anna Bugalska w odpowiedzi na zadane pytanie poinformowała, iż na poziomie krajowym 

sygnalizowane zostały pewne obszary na podkreślenie społecznego odpowiedzialnego 

terytorium. Szczególnie ważne jest dobre przygotowanie się do nowej perspektywy 

finansowej. Kolejnym punktem posiedzenia RKRES było podsumowanie 3 lat realizacji 

projektu pozakonkursowego pn. „Świętokrzyska Ekonomia Społeczna”. Podsumowania 

projektu dokonała Pani Karolina Jarosz - Zastępca Dyrektora ROPS. Należy podkreślić, iż 

osiągnięte zostały wszystkie zakładane cele oraz wskaźniki w min. 100%. Uczestnicy 

posiedzenia zostali poinformowani, iż projekt będzie kontynuowany w okresie lat 2019-2022. 

Następnie głos zabrała Anna Mikołajczyk przedstawicielka KOOWES, która zwróciła uwagę 

na niestandardowe działania podejmowane przez ROPS we współpracy z OWES-ami tj. 

rozmów z UJK dot. utworzenia specjalności na kierunku ekonomia. Inicjatywa ta została 

przybliżona zebranym przez dr Agatę Szydlik-Leszczyńską, przedstawicielkę UJK w RKRES. 

Kolejnym punktem posiedzenia było zaprezentowanie członkom RKRES wyników raportu 

z badania pn. „Ekonomia społeczna a społeczna odpowiedzialności biznesu”. Wyniki badania 

omówił Pan Jacek Gralczyk. Celem głównym badania była ocena zaangażowania społecznego 

przedsiębiorstw w województwie świętokrzyskim, ich aktywności w obszarach związanych 

z CSR i możliwości współpracy z podmiotami ekonomii społecznej. Badanie dotyczyło m.in. 

stanu wiedzy przedsiębiorców z regionu oraz przedstawicieli podmiotów ekonomii społecznej 

na temat społecznej odpowiedzialności biznesu. Badano relacje między biznesem 



 
 
 
 
 
 

 

         

         

   
 

       

  

    

      

 
 

        

 
 

 

   

    

         

 
 

   

     

   

  

 
 

    

 
 

       

 

      

     

 

 
 

    

 

a podmiotami ekonomii społecznej. Najważniejsze wnioski z badania to m.in.: zdiagnozowany 

niski poziom wiedzy na temat CSR i ekonomii społecznej wśród świętokrzyskich 

przedsiębiorców. Przedstawiciele sektora ekonomii społecznej nie posiadają informacji, ani nie 

odczuwają potrzeby refleksji na temat możliwości współpracy z biznesem. Obydwa sektory 

funkcjonują w całkowitym oderwaniu, niezależnie od siebie, ponieważ najczęściej nie 

dostrzegają potencjalnych korzyści, jakie mogłyby płynąć z ich wzajemnej kooperacji. 

Dotyczy to zwłaszcza braku relacji o charakterze wzajemnościowym, które wydają się 

szczególnie ciekawym kierunkiem rozwoju w regionie świętokrzyskim. 

Nie ma jednej instytucji, czy organizacji, która przyjęłaby rolę lidera i koordynatora polityki 

wsparcia CSR i ekonomii społecznej w regionie. 

Po przestawieniu wyników badania odbyła się dyskusja. W dyskusji jako pierwszy głos zabrał 

Pan Paweł Lulek przedstawiciel WUP, pytał on jakich argumentów można użyć w rozmowie 

z przedstawicielami biznesu, w zakresie współpracy z podmiotami ekonomii społecznej 

ponieważ dostrzega konkurencję miedzy biznesem a PES-ami, które maja pewne przywileje 

jak np.: klauzule społeczne. 

W dyskusji nt. badania głos zabrała A. Mikołajczyk, która pytała o konkretne przykłady 

działań w obszarze społecznej odpowiedzialności biznesu jakie mogłyby podejmować małe 

firmy. Następnie ks. Stanisław Słowik odniósł się do kwestii wizerunku podmiotów ekonomii 

społecznej jako gorszych pracodawców. Postawione zostało pytanie co należy zrobić, żeby 

nie utrwalać tego stereotypu. 

Następnie odbyło się głosowanie nad przyjęciem wyników raportów z badania. Wszyscy 

członkowie RKRES uczestniczący w posiedzeniu głosowali za przyjęciem raportu. 

W kolejnym punkcie posiedzenia Pani Karolina Jarosz przedstawiła wyniki z badania pn. 

„Ewaluacja systemu wsparcia ekonomii społecznej w województwie świętokrzyskim”. Jak 

wynika z badania, klienci OWES wysoko oceniają poziom usług świadczonych przez OWES-

y. Dotychczas najwięcej osób korzystało z usług szkoleniowych świadczonych przez OWES-

y, najmniej zaś z inkubatora ekonomii społecznej. Badani ocenili także pracę ROPS na bardzo 

wysokim poziomie. 

Następnie odbyło się głosowanie nad przyjęciem wyników raportów z badania. Wszyscy 

członkowie RKRES uczestniczący w posiedzeniu głosowali za przyjęciem raportu. 



 
 
 
 
 
 

 

       

      

       

     

        

   

 
 

    

     

      

  
 

    

         

 
 

     

      

      

     

   

 
 

    

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

W kolejnym punkcie posiedzenia zaprezentowane zostały kluczowe sfery rozwojowe, 

w których preferowane będzie tworzenie miejsc pracy przez OWES-y, rekomendowane przez 

funkcjonującą w ramach projektu „Świętokrzyska Ekonomia Społeczna” grupę tematyczną 

ds. współpracy ROPS-OWES. Wszyscy członkowie RKRES uczestniczący w posiedzeniu 

głosowali za przyjęciem kluczowych sfer rozwojowych. OWES-y będą również preferować 

tworzenie miejsc pracy w kierunkach rozwoju określonych w Strategii Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego. 

Kolejny punkt posiedzenia RKRES dotyczył rekomendacji wypracowanych podczas spotkań 

Grup Tematycznych. Odbyło się głosowanie nad przyjęciem rekomendacji. Wszyscy 

członkowie RKRES uczestniczący w posiedzeniu głosowali za przyjęciem raportów. 

Ostaniem punktem posiedzenia RKRES były sprawy różne. 

W sprawach różnych Pan Paweł Lulek poruszył kwestię sposobu, w jaki można zachęcić 

klientów OWES do korzystania ze wsparcia PUP z Funduszu Pracy. W tym celu 

zaproponowane zostało zorganizowanie spotkania OWES-ów z PUP-ami. 

Pani Anna Mikołajczyk poruszyła kwestię wypracowania współpracy beneficjentów 

realizujących projekty w zakresie CT 8 i 9. Wymóg współpracy wynika z zapisów 

wytycznych w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego. Uwaga ta 

została przekazana do przedstawiciela DW EFS uczestniczącego w posiedzeniu RKRES, Pani 

Haliny Grębosz, która poinformowała zebranych, iż zwróci się do Departamentu Polityki 

Regionalnej w celu dokonania ustaleń ww. obszarze. 

Ustalono także, iż kolejne posiedzenie RKRES będzie wyjazdowe, członkom zostaną 

przedstawione propozycje miejsca posiedzenia. Na tym protokół zakończono. 

Kielce 17.12.2018r. 

Michał Kocia 

Sekretarz 

Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej 






